

Udenrigsministeriet: Dansk sikkerhedspolitik 1948-1966 – Bind II: Bilag

52. Meddelelse fra Udenrigsministeriet til Ritzaus Bureau den 28. februar 1949 (side 104)

Bilag 52

Meddelelse fra udenrigsministeriet til Ritzaus Bureau den 28. februar 1949

Udenrigsministeriet meddeler:

Den herværende polske gesandt har efter sin tilbagekomst fra Warszawa i dag henvendt sig til Udenrigsministeren og underrettet ham om den polske regerings syn på den påtænkte nordatlantiske pagt. Gesandten udtalte sig i nøje overensstemmelse med den meddelelse, som den polske legation i København i gesandten fraværelse udsendte den 25. februar, og som lyder således:

»Under ledelse af udenrigsminister Zygmunt Modzelewski har der i de sidste dage i Warszawa været ført en række forhandlinger.

Til stede var Polens diplomatiske repræsentanter i Stockholm, minister Czeslaw Bobrowski; i København minister dr. Stanislaw Kelles-Krauz; i Oslo minister Jozef Giebultowicz, samt i Helsinki minister Jan Wasilewski.

Emnet for de stedfundne forhandlinger var de imperialistiske kredsers bestræbelser på at inddrage de skandinaviske lande i den aggressive nordatlantiske pagt, som er ved at blive dannet.

Polen er vitalt interesseret i, at Østersøen og de hertil grænsende lande ikke bliver basis for imperialistiske planer, som kan true østersølandenes fredelige samarbejde. Den polske regering, der altid og konsekvent har forsvaret De forenede Nationers principper, er særlig i dette tilfælde interesseret i, at dens østersøaboer ikke bliver objekt for politiske intriger, der er fuldstændig stridende mod ånden i De forenede Nationers pagt.

Under forhandlinger hos udenrigsminister Modzelewski har man drøftet sådanne anliggender, der er forbundet med realiseringen af en fredelig udbygning af samarbejdet mellem Polen og de skandinaviske nationer på grundlag af et godt nabo-forhold.«

Udenrigsministeren udtalte, at hovedformålet med Danmarks udenrigspolitik var at bevare freden, og at Danmark aldrig ville slutte sig til en overenskomst, som den danske regering anså for aggressiv, men at Danmark ligesom andre magter måtte have adgang til at indgå regionale aftaler inden for rammerne af De forenede Nationers pagt. Udenrigsministeren tilføjede, at det var regeringens varme ønske at opretholde og udvikle det bestående gode forhold til Polen og andre østersøstater, et ønske som gesandten gav sin fulde tilslutning.